
編集後記
　この度，KYB技報も記念となる第60号を発行することが出来ました．これは，これまでにKYB
技報を支えて頂いた関係者方々の支援の賜物であり，改めて御礼を申し上げます．
　第50号から第60号までの 5 年間で，世の中ではAI・IoT・クラウドなど技術が急激に進歩を遂げ，
ビッグデータを活用した新しい価値が創出され，各方面で実用化され，成果を上げています．更に
通信分野では5G時代を迎え，これらの技術分野を軸とした技術革新が急激に進むことが予想され
ます．KYBにおいても昨年，DX（デジタルトランスフォーメーション）推進部を設立し，世の中
の技術革新から遅れないように若手技術者を中心にAI・IoT・クラウド技術に関する研究・開発に
積極的に取り組んでいます．
　本記念号でも特別企画として，『AI・IoT特集』を掲載し，KYBにおける生産分野での適用事例
やKYBのコア技術と融合させた新市場への適用事例を紹介しています．また，「人々の暮らしを安
全・快適にする技術や製品」として「自動車用電子制御サスペンション」，「鉄道用フルアクティブ
サスペンションシステム」,「eミキサⅢ」，「非乗用車向けEPS」などの益々高度化する電子制御技術
など，KYB固有技術の幅が着実に広がっていることを紹介しております． 
　KYB技報も第50号より電子化され，ホームページ上で日本語版と英語版が公開され，海外も含
めた多くの方々にKYBの技術を紹介してまいりました．これからもKYBの未来に向けた新技術・
新製品を紹介し，皆様のご期待に沿えるKYB技報を目指して参ります．
　最後に関係各位の長年のご支援に心から感謝申し上げて，編集後記とさせて頂きたいと思います．
 （手塚委員長）

KYB技報　第60号
〔禁無断転載〕　　〔非売品〕

発　　　行　　2020年 4 月 1 日
編集発行人　　KYB技報編集委員会
発　行　所　　KYB株式会社
　　　　　　　（2015年10月 1 日よりカヤバ工業株式会社は
　　　　　　　商号をKYB株式会社に変更いたしました）
　　　　　　　〒105―6111
　　　　　　　東京都港区浜松町二丁目 4 番 1 号
　　　　　　　世界貿易センタービル
　　　　　　　電話　 0 3 ― 3 4 3 5 ― 6 4 5 1
　　　　　　　FAX 0 3 ― 3 4 3 6 ― 6 7 5 9
印　刷　所　　勝美印刷株式会社／東京・白山

編　集　委　員

◎編集委員長
○編集事務局
HC事業本部：ハイドロリックコンポーネンツ事業本部
AC事業本部：オートモーティブコンポーネンツ事業本部

◎手塚　隆 執行役員技術本部長兼技術企画部長
椛澤　亮一 技術本部基盤技術研究所
川添　敏行 技術本部生産技術研究所
周防　士朗 技術本部知的財産部
星野　公輔 HC事業本部相模油機技術部
丸山　政一 航空機器事業部技術部
川島　茂 特装車両事業部熊谷工場技術部
太田　康洋 AC事業本部製品企画開発部
宮谷　修 AC事業本部電子技術部
伊藤　直樹 KYBモーターサイクルサスペンション㈱技術部
渡辺　健二 ＡＣ事業本部サスペンション事業部生産技術部

岡田　潔 KYBモーターサイクルサスペンション㈱生産技術部
中野　智和 HC事業本部岐阜南油機技術部
村松　亮一 経営企画本部経営企画部
渡辺　裕明 人事本部
岡村　和徳 KYBステージエンジニアリング㈱技術部
宮嶋　勝昭 KYBエンジニアリングアンドサービス㈱技術部
河野　義彦 ㈱タカコ技術本部開発部
齊藤　靖 KYB-YS㈱設計部

〇宮　能治 技術本部技術企画部
〇村山　栄司 技術本部技術企画部

　日頃，KYB技報をご愛読いただきありがとう
ございます．第50号（2015年４月発行）から，
より多くの方々にご覧いただくことを目的とし，
弊社ホームページへの掲載を行っております．
是非ご利用下さい．
　なお，冊子の発行は従来通り行ないますので，
こちらもあわせてご利用下さい．

〈KYBのホームページアドレス〉
http://www.kyb.co.jp/

（ トップ画面からKYB技報バナーをクリックし
て下さい）

ホームページへの掲載のお知らせ

　


